
 

 

PRIMERA SECCIÓN 
13 de diciembre de 2024 

331 

 

  

 

 

  

1 

N°: 

 

 
 
DECRETO  N° 665/C/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 11 de noviembre de 2024 
 

VISTO: La necesidad de realizar una adecuación 
presupuestaria para diferentes Secretarías Municipales; y  

 
CONSIDERANDO: Que el Artículo 1º de la Ordenanza Nº 

7.040,  Presupuesto General de Gastos de la Administración 
Municipal,  establece que el presupuesto fijado lo es según el 
detalle de los Anexos I y V, indicando las autorizaciones 
presupuestarias por Jurisdicción, desagregadas contablemente a 
nivel de Programa. 

 
Que el Artículo 6º de dicha Ordenanza establece “Excepto las 

situaciones previstas en el artículo siguiente, el Departamento 
Ejecutivo podrá variar las Partidas Presupuestarias de Segundo 
Nivel o inferior de gastos, pero no realizar compensación entre 
diferentes Jurisdicciones”. 

 
Que asimismo, el Artículo 11º de dicha Ordenanza autoriza al 

Departamento Ejecutivo a crear, modificar y/o fusionar las Partidas 
a partir del tercer nivel.  

 
Que en consecuencia corresponde emitir el acto administrativo 

que dispone sobre el particular. 
 
Por ello, en uso de sus atribuciones: 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL 

 
D E C R E T A 

 
ARTÍCULO 1°.- MODIFICAR a partir del Tercer Nivel el 

Presupuesto General de Gastos en vigencia, de la siguiente 
manera: 

 

JURISDIC. -SUB 
JURISD. 

-PROGRAMA-ANEXO 
-INCISO-ITEM-

DESCRIPC. 
AUMENTA DISMINUYE 

35.01.100.1.13.326. 
IMPRENTA, 
PUBLICACIONES Y 
REPRODUCCIONES 

$ 2.000.000  

35.52.523.1.12.220. 
MATERIALES DE 
CONSTRUCCION Y 
AFINES  

$ 20.000.000  

35.51.511.1.13.316. 

MANTENIMIENTO Y 
REPARACION DE 
VIAS DE 
COMUNICACIÓN 

$ 5.000.000  

35.01.100.1.13.314. 

MANTENIMIENTO Y 
REPARACION DE 
EDIFICIOS Y 
LOCALES  

 $ 27.000.000 

35.52.100.1.13.325. 
TRANSPORTE Y 
ALMACENAMIENTO  

$ 2.500.000  

35.01.100.1.13.311. SERVICIOS BASICOS  $ 795.000.000  

35.01.100.2.24.413. 
CONSTRUCCIONES 
Y TRABAJOS 
PUBLICOS  

 $ 462.500.000 

35.01.503.2.24.413. 
CONSTRUCCIONES 
Y TRABAJOS 
PUBLICOS  

 $ 50.000.000 

35.01.504.2.24.413. 
CONSTRUCCIONES 
Y TRABAJOS 
PUBLICOS  

 $ 25.000.000 

35.01.505.2.24.413. 
CONSTRUCCIONES 
Y TRABAJOS 
PUBLICOS  

 $ 50.000.000 

35.55.552.2.24.413. 
CONSTRUCCIONES 
Y TRABAJOS 
PUBLICOS  

 $ 15.000.000 

35.55.554.2.24.413. 
CONSTRUCCIONES 
Y TRABAJOS 
PUBLICOS  

 $  5.000.000 

35.01.100.2.24.414. 

EQUIPOS DE 
TRANSPORTE, 
TRACCION Y 
ELEVACION 

 $ 20.000.000 

35.01.501.1.13.314. 

MANTENIMIENTO Y 
REPARACION DE 
EDIFICIOS Y 
LOCALES  

 $  5.000.000 

35.01.502.2.24.413. 
CONSTRUCCIONES 
Y TRABAJOS 
PUBLICOS  

 $ 10.000.000 

35.50.100.1.12.219. 
COMBUSTIBLES Y 
LUBRICANTES  

 $ 105.000.000 

35.50.100.1.13.311. SERVICIOS BASICOS  $ 50.000.000 

35.56.563.1.12.231. 

MATERIALES PARA 
REPARACION DE 
REDES Y 
ACUEDUCTOS  

$ 13.000.000  

35.56.100.1.12.231. 

MATERIALES PARA 
REPARACION DE 
REDES Y 
ACUEDUCTOS 

 $ 6.000.000 

35.56.560.1.12.231. 

MATERIALES PARA 
REPARACION DE 
REDES Y 
ACUEDUCTOS 

 $ 7.000.000 

70.01.100.3.17.712. 
FONDO 
PERMANENTE DE 
FINANCIACION 

$ 3.000.000  

70.01.100.3.17.799. 
NO ESPECIFICADOS 
PRECEDENTEMENTE 

 $ 3.000.000 

 TOTAL $ 840.500.000   $ 840.500.000    

 
ARTÍCULO 2°.- ADECUAR el Nomenclador de Erogaciones 

conforme al Artículo 5° de la Ordenanza N° 7.040, a las 
modificaciones aprobadas por el presente Decreto. 

ARTICULO 3°.- Previo cumplimiento de lo dispuesto, dése 
intervención al Tribunal de Cuentas para su visación en los 
términos de ley. 

 
ARTICULO 4°.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese. 
 
Fdo: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor- 

 
DECRETO N° 672/A/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 12 de noviembre de 2024 
 

VISTO: El Expediente N° 233989/2024 presentado por 
GRUPO FONTE SA, CUIT Nº 30-71476442-6 mediante el cual 
solicita autorización para ocupación y uso del espacio público; y 

 
CONSIDERANDO: Que los requerimientos consisten en el uso 

del espacio público en Av. Libertad 285, para tareas de 
hormigonado en edificio en construcción. 

 

ÍNDICE  PRIMERA SECCIÓN 

Decreto Nº 665/C/2024 Página 1 

Decreto Nº 672/A/2024 Página 1 

Decreto Nº 673/A/2024 Página 2 

Decreto Nº 674/A/2024 Página 2 

Decreto Nº 675/A/2024 Página 3 

Decreto Nº 676/A/2024 Página 3 

Decreto Nº 677/A/2024 Página 4 

Decreto Nº 678/A/2024 Página 4 

Decreto Nº 679/C/2024 Página 4 

Decreto Nº 680/DE/2024 Página 5 

Ordenanza Nº 7151 
Promulgada por Decreto Nº 728/DE/2024 

Página 5 

Ordenanza Nº 7152 
Promulgada por Decreto Nº 733/DE/2024 

Página 6 

Ordenanza Nº 7153 
Promulgada por Decreto Nº 729/DE/2024 

Página 6 

Ordenanza Nº 7154 
Promulgada por Decreto Nº 731/DE/2024 

Página 6 

D E C R E T O S 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
13 de diciembre de 2024 

331 

 

  

 

 

  

2 

N°: 

Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 
5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular.-    
 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1º.- AUTORIZAR a la firma GRUPO FONTE SA, 
CUIT Nº 30-71476442-6, al uso y ocupación precaria, transitoria y 
sujeta a revocación de espacio público en Av. Libertad 285, el día 
martes 12 de noviembre de 2024 entre las 08:00hs. y las 18:00hs 
para tareas de hormigonado en edificio en construcción, en un todo 
de acuerdo a los Considerandos del presente.- 

 
Artículo 2º.- El peticionante deberá restituir los espacios 

utilizados en las mismas condiciones en que les fueron 
entregados.- 

 
Artículo 3º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana 

queda facultada para realizar cortes de calles, determinar el 
cambio en el sentido de circulación, así como la restricción del 
estacionamiento en calles y Avenidas y las modificaciones que 
resulten necesarias a fin de facilitar el tránsito vehicular durante la 
jornada.- 

 
Artículo 4°.- La Dirección de Recursos Fiscales procederá al 

cobro del canon correspondiente a dos (2) adicionales con servicio 
de control de tránsito.- 

 
Artículo 5º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana, la 

Dirección de Recursos Fiscales y el peticionante tomarán 
conocimiento de lo dispuesto en el presente.- 
 

Artículo 6º.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 
archívese.- 
 
Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor – 

 
DECRETO N° 673/A/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 13 de noviembre de 2024 
 

VISTO: El Expediente N° 234000/2024 presentado por SOÑAR 
E INVERTIR SA, CUIT Nº 30-71374330-1 mediante el cual solicita 
autorización para ocupación y uso del espacio público; y 

 
CONSIDERANDO: Que los requerimientos consisten en el uso 

del espacio público en Av Libertad esq. Moreno, para tareas de 
hormigonado de edificio en construcción. 

 
Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 

5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular.-    
 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1º.- AUTORIZAR a la firma SOÑAR E INVERTIR SA, 
CUIT Nº 30-71374330-1, al uso y ocupación precaria, transitoria y 
sujeta a revocación de espacio público en Av Libertad esq. 
Moreno, el día jueves 14 de noviembre de 2024, entre las 8:00hs. y 
las 14:00hs., para tareas de hormigonado de edificio en 
construcción, en un todo de acuerdo a los Considerandos del 
presente.- 

 

Artículo 2º.- El peticionante deberá restituir los espacios 
utilizados en las mismas condiciones en que les fueron 
entregados.- 

 
Artículo 3º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana 

queda facultada para realizar cortes de calles, determinar el 
cambio en el sentido de circulación, así como la restricción del 
estacionamiento en calles y Avenidas y las modificaciones que 
resulten necesarias a fin de facilitar el tránsito vehicular durante la 
jornada.- 

 
Artículo 4°.- La Dirección de Recursos Fiscales procederá al 

cobro del canon correspondiente a un (1) adicional con servicio de 
control de tránsito.- 

 
Artículo 5º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana, la 

Dirección de Recursos Fiscales y el peticionante tomarán 
conocimiento de lo dispuesto en el presente.- 

 
Artículo 6º.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 
 
Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor – 

 
DECRETO Nº 674/A/2024                          
VILLA CARLOS PAZ, 13 de noviembre de 2024 
  

VISTO: El expediente Nº 231104/2024, mediante el cual, el Sr. 
Evaristo Ignacio Camillucci D.N.I.: 25.156.191 en su carácter de 
organizador, solicita autorización para el uso de espacio público, 
para la realización de la “Rodada Nocturna N° 9”; y 

 
CONSIDERANDO: Que dicho evento consiste en una Rodada 

Nocturna, acompañamiento gastronómico de Moto Café y música,  
se desarrollará el día viernes 15 al 17 de noviembre de 2024, en el 
Parque de Asistencia del Rally de nuestra ciudad.- 

 
Que este Departamento Ejecutivo comparte el criterio de la 

Secretaría de Turismo e Innovación, Cultura y Deportes de la 
Municipalidad de Villa Carlos Paz, que acuerda con dicho pedido y, 
en razón de la actividad a desarrollar, considera oportuno eximir en 
forma total el pago de los tributos correspondientes al uso de 
espacio público.- 

 
Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 

5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular.-    
                                 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

DECRETA 
 

Artículo 1º: AUTORIZAR al Sr. Evaristo Ignacio Camillucci 
D.N.I.: 25.156.191, al uso y ocupación precaria, transitoria y sujeta 
a revocación del Parque de Asistencia del Rally de nuestra ciudad, 
el día 15/11/2024 desde las 16:00 hs. hasta el día 17/11/2024 a las 
16:00 hs.; para la realización de un evento denominado “Rodada 
Nocturna N° 9”, en un todo de acuerdo a los Considerandos del 
presente.- 

 
Artículo 2º: La Coordinación General de Seguridad Urbana 

queda facultada para realizar cortes de calles, determinar el 
cambio en el sentido de circulación así como la restricción del 
estacionamiento en calles y Avenidas y las modificaciones que 
resulten necesarias a fin de facilitar el tránsito vehicular los días del 
evento.- 

 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
13 de diciembre de 2024 

331 

 

  

 

 

  

3 

N°: 

Artículo 3º: El peticionante deberá restituir los espacios 
utilizados en las mismas condiciones en que les fueron 
entregadas.- 

  
Artículo 4º: Con una antelación de veinticuatro (24) horas a 

dar comienzo al Evento denominado “Rodada Nocturna N° 9”, el 
solicitante Sr. Evaristo Ignacio Camillucci, deberá acompañar en el 
expediente, la documentación que acredite la contratación de una 
póliza de seguros de responsabilidad civil. Caso contrario, no se 
podrá dar inicio a la actividad solicitada.- 

 
Artículo 5º: EXIMIR en forma total del pago del tributo 

correspondiente al uso de Espacio Público al peticionante, de 
conformidad al artículo 23 de la Ordenanza Tarifaria, artículo 89 inc 
G de la Ordenanza Nº 1408 y modificatorias respectivas.- 

 
Artículo 6º: La Secretaría de Turismo e Innovación, Cultura y 

Deportes, la Dirección de Secretaría Privada, la Subdirección de 
Comunicación y Protocolo, la Coordinación Gral. de Seguridad 
Urbana y el peticionante aludido tomarán conocimiento de lo 
dispuesto en el presente.- 

 
Artículo 7º: Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 

Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor – 

 

DECRETO N° 675/A/2024 

VILLA CARLOS PAZ, 13 de noviembre de 2024 

 

VISTO: El Expediente N° 234094/2024 presentado por 

MILLENNIAL INGENIERÍA Y SERVICIOS SRL, CUIT Nº 30-

71678576-5 mediante el cual solicita autorización para ocupación y 

uso del espacio público; y 

 

CONSIDERANDO: Que los requerimientos consisten en 

ocupación de vía pública en calle Arturo Orgaz entre Av. Sabattini 

y 9 de Julio, para descarga de transformadores. 

 

Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 

5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 

el particular.-    

 

Por ello: 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 

 

D E C R E T A 

 

Artículo 1º.- AUTORIZAR a la firma MILLENNIAL 

INGENIERÍA Y SERVICIOS SRL, CUIT Nº 30-71678576-5, al uso 

y ocupación precaria, transitoria y sujeta a revocación de vía 

pública, con cierre de calzada completa en calle Arturo Orgaz entre 

Av. Sabattini y 9 de Julio, entre las 08:00hs. y las 18:00hs. del día 

martes 19 de noviembre de 2024, para descarga de 

transformadores, en un todo de acuerdo a los Considerandos del 

presente.- 

 

Artículo 2º.- El peticionante deberá restituir los espacios 

utilizados en las mismas condiciones en que les fueron entregados 

respetando el horario asignado.- 

 

Artículo 3º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana 

queda facultada para realizar cortes de calles, determinar el 

cambio en el sentido de circulación, así como la restricción del 

estacionamiento en calles y Avenidas y las modificaciones que 

resulten necesarias a fin de facilitar el tránsito vehicular durante la 

jornada.- 

 

Artículo 4°.- La Dirección de Recursos Fiscales procederá al 

cobro del canon correspondiente a tres (3) adicionales con servicio 

de control de tránsito.- 

Artículo 5º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana, la 

Dirección de Recursos Fiscales y el peticionante tomarán 

conocimiento de lo dispuesto en el presente.- 

 

Artículo 6º.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 

Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor – 

 
DECRETO N° 676/A/2024                     
VILLA CARLOS PAZ, 13 de noviembre de 2024 
 

VISTO: La nota presentada por la Sra. María del Sol Marino 
DNI N° 37.413.734, en su carácter de Directora Promoción 
Turística Ente Autárquico Tucumán Turismo, solicita autorización 
para el uso de espacio público, para llevar a cabo acciones 
informativas y promocionales; y 

 
CONSIDERANDO: Que el requerimiento consiste en la 

colocación de un gazebo de 4x4 Mts y cinco (5) promotores, para 
realizar acciones informativas y promocionales referidas a los 
distintos atractivos y destinos turísticos de la ciudad de Tucumán, 
en los Jardines Municipales de Villa Carlos Paz y Vía Pública de 
nuestra ciudad, dicho evento se desarrollará los días 20 y 22 de 
noviembre de 2024.- 

                                         
Que este Departamento Ejecutivo comparte el criterio de la 

Secretaría de Turismo e Innovación, Cultura y Deportes de la 
Municipalidad de Villa Carlos Paz, que acuerda con dicho pedido y, 
en razón de la actividad a desarrollar, considera oportuno eximir en 
forma total el pago de los tributos correspondientes al uso de 
espacio público.- 

                                         
Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 

5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular.-    
                                 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

DECRETA 
 

Artículo 1º: AUTORIZAR al Ente Autárquico Tucumán 
Turismo, al uso y ocupación precaria, transitoria y sujeta a 
revocación de los Jardines Municipales de Villa Carlos Paz y vía 
pública de nuestra ciudad, desde las 10:00 hs. hasta las 20:00 hs., 
los días 20 y 22/11/2024; para la realización de acciones 
informativas y promocionales, en un todo de acuerdo a los 
Considerandos del presente.- 

 
Artículo 2º: La Coordinación General de Seguridad Urbana 

queda facultada para realizar cortes de calles, determinar el 
cambio en el sentido de circulación así como la restricción del 
estacionamiento en calles y Avenidas y las modificaciones que 
resulten necesarias a fin de facilitar el tránsito vehicular los días del 
evento.- 

 
Artículo 3º: El peticionante deberá restituir los espacios 

utilizados en las mismas condiciones en que les fueron 
entregados.- 

 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
13 de diciembre de 2024 

331 

 

  

 

 

  

4 

N°: 

Artículo 4º: EXIMIR en forma total del pago del tributo 
correspondiente al uso de Espacio Público al peticionante, de 
conformidad al artículo 23 de la Ordenanza Tarifaria, artículo 89 inc 
G de la Ordenanza Nº 1408 y modificatorias respectivas.- 

 
Artículo 5º: La Secretaría de Turismo e Innovación, Cultura y 

Deportes, la Sub Dirección de Comunicación y Protocolo, la 
Coordinación General de Seguridad Urbana y el peticionante 
tomarán conocimiento de lo dispuesto en el presente.- 

 
Artículo 6º: Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 

Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor – 

 
DECRETO  N° 677/A/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 13 de noviembre de 2024 
 

VISTO: La nota presentada por la Defensoría del Pueblo de 
Villa Carlos Paz, mediante la cual solicita autorización de uso del 
espacio público; y 

 
CONSIDERANDO: Que el requerimiento consiste en la 

ocupación de espacio público para la interacción de dicha 
Institución con los vecinos.- 

 
Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 

5753, este Departamento Ejecutivo considera pertinente autorizar 
el uso de espacio público, por lo que corresponde emitir el acto 
administrativo correspondiente.- 
 
Por ello:  
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 

D E C R E T A 
 

Artículo 1°.- AUTORIZAR a la Defensoría del Pueblo de Villa 
Carlos Paz, a la ocupación precaria, transitoria y sujeta a 
revocación del uso de espacio público en calle 9 de Julio Nº70, el 
día sábado 23 de noviembre de 2024, de 10 hs. a 13:00 hs., para 
la interacción de dicha Institución con los vecinos.-  

 
Artículo 2º.- El peticionante deberá restituir los espacios 

utilizados en las mismas condiciones en que les fueron 
entregados.- 

 
Artículo 3°.- La Coordinación General de Seguridad Urbana 

queda facultada para determinar el corte de calzada, cambio en el 
sentido de circulación así como la restricción del estacionamiento 
en calles y Avenidas y modificaciones que resulten necesarias a fin 
de facilitar el tránsito vehicular durante el evento.- 

 
Artículo 4°.- La Coordinación General de Seguridad Urbana y 

el peticionante tomarán conocimiento de lo dispuesto en el 
presente.- 

 
Artículo 5°.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 
 
Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor – 

 
DECRETO N°678/A/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 13 de noviembre de 2024 
 

VISTO: Que el próximo 16 de noviembre se llevará a cabo un 
desfile por las calles de la Ciudad  en el marco del evento 
denominado “Folklorazo”; y  

CONSIDERANDO: Que tal evento, contará con la participación 
de distintas delegaciones de todo el país y agrupaciones de 
Uruguay y Chile.- 

 
Que asimismo, en atención al recorrido planteado, se ha 

dispuesto un operativo de seguridad para garantizar el normal 
desarrollo del evento, así como el armado de un palco de 
presentación de las mismas.- 

 
Que para la consecución de tales objetivos resulta necesario 

disponer el cierre al tránsito vehicular y cambios en el sentido de 
circulación en las calles que se verán afectadas por el desarrollo 
de la celebración, la que se hará en un todo de acuerdo a lo 
dispuesto por Ordenanza 5753.- 

 
Por ello: 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 

 
D E C R E T A 

 
Artículo 1°.- ESTABLECER  para el día sábado 16 de 

noviembre de 2024, de 09:30 hs. a 14:00 hs. el cierre de calle 
Sarmiento, 9 de Julio desde el Reloj Cu-Cú hasta su intersección 
con Leandro Alem inclusive.- 

 
Artículo 2°.- AUTORIZAR a Lucas Facundo Correa, DNI Nº 

35.045.201, al uso y ocupación precaria, transitoria y sujeta a 
revocación del espacio público denominado Plaza “Renacer” 
ubicado en calle Leandro N. Alem entre calle Las Heras y 9 de 
Julio, para el armado de palco, en un todo de acuerdo a los 
Considerandos del presente.- 

 
 
Artículo 3º: EXIMIR en forma total del pago de los tributos 

correspondientes al uso del Espacio Público a la firma, de 
conformidad al artículo 23 de la Ordenanza Tarifaria, art. 177 y 178 
de la Ordenanza 1408 y modificatorias respectivas; así como los 
derechos según Ordenanza 4225.- 

 
Artículo 4°.- NOTIFICAR al Sr. Lucas Facundo Correa Rojas, 

DNI: 35.045.201, que será solidariamente responsable de las faltas 
e incumplimiento que pudieran cometer con motivo de la siguiente 
autorización.- 

 
Artículo 5º.- La Coordinación General de Seguridad Urbana, la 

Dirección de Servicios Públicos, y el peticionante tomarán 
conocimiento de lo dispuesto en el presente.- 

 
Artículo 6º.-Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 

 
Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor – 

 
DECRETO N° 679/C/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 13 de noviembre de 2024 
 

VISTO: El Expediente Nº 233131/2024; y 
 
CONSIDERANDO: Que en dicho instrumento obran las 

actuaciones referidas al Concurso Privado de Precios Nº 
29/2024 para la “CONTRATACIÓN DE SEGURO DE FLOTA DE 
VEHÍCULOS Y MAQUINARIAS MUNICIPALES” DE LA CIUDAD 
DE VILLA CARLOS PAZ”. 

 
Que llevado a cabo el acto de apertura, se presentaron cinco 

oferentes: PROVIDENCIA COMPAÑÍA ARGENTINA DE 
SEGUROS S.A., NACIÓN SEGUROS S.A., CAJA DE SEGUROS 
S.A., RIO URUGUAY COOPERATIVA DE SEGUROS LIMITADA y 
LA SEGUNDA COOPERATIVA LIMITADA DE SEGUROS 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
13 de diciembre de 2024 

331 

 

  

 

 

  

5 

N°: 

GENERALES todo ello obrante en Acta Nº 113/2024 del protocolo 
de Oficialía Mayor, que corre agregada a fs. 352- 353 del citado 
Expediente. 

 
Que giradas las actuaciones a Asesoría Letrada, ésta 

mediante Dictamen Nº 64/2024 de fs. 355 y 355 vta. manifiesta 
“…que se cumplieron con los recaudos formales para proseguir 
con el curso de estas actuaciones…” 

 
Que la Comisión de Adjudicación, en informe obrante a fs. 356, 

sugiere adjudicar el presente concurso a la firma RIO URUGUAY 
COOPERATIVA DE SEGUROS LIMITADA, por la suma de Pesos 
Veintiséis Millones Novecientos Veintidós Mil Quinientos 
Cincuenta y Dos con 00/100 ($ 26.922.552,00), IVA INCLUIDO, 
según consta en su oferta obrante a fs. 253 a 295, por resultar más 
ventajosa o conveniente, y ajustada a las bases de contratación, 
presentando equiparación y atributos técnicos entre las demás. 

 
Que el gasto será atendido con los fondos de las  Partidas  

20.01.100.1.13.327; 30.01.100.1.13.327; 31.15.100.1.13.327; 
32.01.100.1.13.327; 33.01.100.1.13.327; 35.01.100.1.13.327; 
35.50.100.1.13.327; 35.56.563.1.13.327; 36.01.100.1.13.327, del 
Presupuesto General de Gastos en vigencia. 

 
Que el Departamento Ejecutivo presta conformidad a lo 

manifestado precedentemente, emitiendo el acto administrativo 
pertinente. 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

D E C R E T A 
 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR todo lo actuado en el Expediente 
Nº 233131/2024, donde obran las actuaciones referidas al 
Concurso Privado de Precios Nº 29/2024 para la 
“CONTRATACIÓN DE SEGURO DE FLOTA DE VEHÍCULOS Y 
MAQUINARIAS MUNICIPALES DE LA CIUDAD DE VILLA 
CARLOS PAZ”; en un todo de acuerdo a los Considerandos del 
presente. 

 
ARTÍCULO 2°.- ADJUDICAR el Concurso aludido en el 

artículo anterior a la firma RIO URUGUAY COOPERATIVA DE 
SEGUROS LIMITADA por la suma de PESOS Veintiséis Millones 
Novecientos Veintidós Mil Quinientos Cincuenta y Dos con 
00/100 ($ 26.922.552,00), IVA INCLUIDO, según consta en su 
oferta obrante a fs. 253 a 295 del expediente de marras. 

 
ARTÍCULO 3°.- El gasto que demande la ejecución del 

presente será atendido con los fondos de las Partidas 
20.01.100.1.13.327 ($1.000.000,00);  30.01.100.1.13.327 
($1.000.000,00); 31.15.100.1.13.327 ($ 4.141.213,33); 
32.01.100.1.13.327 ($2.324.728,00); 33.01.100.1.13.327 ($ 
2.824.728,00); 35.01.100.1.13.327 ($ 4.141.213,33); 
35.50.100.1.13.327 ($ 4.524.728,01); 35.56.563.1.13.327 ($ 
4.141.213,33); 36.01.100.1.13.327 ($ 2.824.728,00), del 
Presupuesto General de Gastos en vigencia. 

 
ARTÍCULO 4°.- En los casos de endosos de altas y/o bajas, se 

acreditarán las partidas necesarias consignadas en el Artículo 3º. 
 
ARTÍCULO 5º.- Previo cumplimiento de lo establecido en el 

presente, dése intervención al Tribunal de Cuentas para su 
visación en términos de Ley. Protocolícese, comuníquese, 
publíquese y archívese. 

Fdo: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor- 

 
DECRETO N° 680/DE/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 14 de noviembre de 2024 

VISTO: El Expediente Nº 233.423/2024, mediante el cual los 
Sres. Franco GARCÍA y Ángel PASTRANA, en calidad de 
Presidente y Secretario respectivamente, de la Agrupación 
Gaucha Carlos N. Paz solicitan un subsidio a los fines de 
solventar los gastos que demandó la realización del “26º Festival 
de Destrezas Gauchas y Jineteada”, que se llevó a cabo el día 
domingo 10 de noviembre del corriente año; y 

 
CONSIDERANDO: Que la mencionada Agrupación, de 

reconocida trayectoria, se destaca por su permanencia y fidelidad 
a los objetivos fundacionales, aportando al desarrollo de la cultura 
regional y promoviendo tradiciones.- 

 
Que el evento mencionado tuvo como actividad central la 

Jineteada, además de Destrezas Gauchas y cuadros folklóricos.-  
 
Que en virtud de ello, este Departamento Ejecutivo estima 

conveniente otorgarle un subsidio por la suma de $ 200.000 para 
atender en parte los gastos originados en la organización del 
evento.-  

 
Que el Departamento de Contaduría informa que la presente 

erogación, será atendida con los fondos de la Partida 
30.01.100.1.15.520 del Presupuesto General de Gastos vigente.- 
 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1°.- OTORGAR a la AGRUPACIÓN GAUCHA 
“CARLOS N. PAZ”, un subsidio de Pesos Doscientos Mil ($ 
200.000) a los fines de solventar en parte, los gastos que demandó 
la organización del “26º Festival de Destrezas Gauchas y 
Jineteada”, que se desarrolló el día domingo 10 de noviembre de 
2024, en un todo de acuerdo a los Considerandos del presente.- 

 
Artículo 2º.- El monto aludido en el artículo anterior, se hará 

efectivo al Sr. Franco Matías GARCÍA DNI Nº 33.136.069, 
Presidente de la Agrupación, quien deberá efectuar la 
correspondiente rendición de gastos.-   

 
Artículo 3°.- El gasto que demande el cumplimiento de lo 

dispuesto en el presente decreto será atendido con los fondos de 
la Partida 30.01.100.1.15.520 del Presupuesto General de Gastos 
Vigente.- 

 
Artículo 4º.- Previo cumplimiento de lo dispuesto, dése 

intervención al Tribunal de Cuentas para su visación en los 
términos de Ley, protocolícese, comuníquese, publíquese y 
archívese. 

Fdo: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor- 

 
 
 
ORDENANZA Nº 7151 
VILLA CARLOS PAZ, 05 de diciembre de 2024.- 

 
EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 

DEL MUNICIPIO DE  VILLA CARLOS PAZ 
Sanciona con fuerza de 

 
O R D E N A N Z A 

 
Artículo 1º.- APROBAR  el Convenio de  Padrinazgo, 

suscripto ad referéndum  entre El Municipio de Villa Carlos Paz y la 
empresa denominada Padrino, que como Anexos forman parte de 
la presente.- 
 

O R D E N A N Z A S 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
13 de diciembre de 2024 

331 

 

  

 

 

  

6 

N°: 

Artículo 2º.- °. GIRAR al Departamento Ejecutivo Municipal 
para su promulgación.- 
 

VER AQUÍ ANEXO: 
https://www.villacarlospaz.gov.ar/sistemas/digesto/files/downloadxd

e2/1655/4486e98ba732100ab232935d55916176b6b2c902. 

Fdo.: Lic. Ma. Alejandra ROLDÁN, Pte. del Concejo de 

Representantes- Sandra L. BOHN, Secretaria Legislativa- 

Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Lic. Carla LIVELLI, 

Sec. Desarrollo Urbano Comunitario y Gestión Ambiental  – 

Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 

 

Promulgada por Decreto Nº 728/DE/2024 

Villa Carlos Paz, 09 de diciembre de 2024 

Fdo.: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Lic. Carla 
LIVELLI, Sec. Desarrollo Urbano Comunitario y Gestión 
Ambiental  – Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 

 
ORDENANZA Nº 7152  
VILLA CARLOS PAZ, 05 de diciembre de 2024.- 
 

EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 
DEL MUNICIPIO DE VILLA CARLOS PAZ 

Sanciona con fuerza de: 
 

ORDENANZA 
 

Artículo 1º.- MODIFICAR la cláusula primera del Convenio 
aprobado por Ordenanza Nº 7142, la que quedará redactada de la 
siguiente manera:  
 
PRIMERA: La MUNICIPALIDAD cede en forma gratuita al BANCO, 
en carácter de tenencia precaria y sujeta a revocación y ésta 
acepta de conformidad, un sector del espacio público ubicado en 
Av. Sabattini –Playón Municipal de esta Ciudad, para la instalación 
de una Unidad Móvil de Cajeros Automáticos del Banco de la 
Nación Argentina. ----------- 
 

Artículo 2º.- GIRAR al Departamento Ejecutivo Municipal para 
su promulgación. 

Fdo.: Lic. Ma. Alejandra ROLDÁN, Pte. del Concejo de 
Representantes- Sandra L. BOHN, Secretaria Legislativa- 
Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Sebastián 
BOLDRINI, Sec.de Turismo e Innovación, Cultura y Deportes – 
Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 
 
Promulgada por Decreto Nº 733/DE/2024 
Villa Carlos Paz, 10 de diciembre de 2024 
Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Sebastián 
BOLDRINI, Sec.de Turismo e Innovación, Cultura y Deportes – 
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor- 

 
ORDENANZA Nº 7153 
VILLA CARLOS PAZ, 05 de diciembre de 2.024.- 
  

EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 
DEL MUNICIPIO DE VILLA CARLOS PAZ 

Sanciona con fuerza de 
 

O R D E N A N Z A 
 

ARTÍCULO 1º.- MODIFICAR en la Cláusula Cuarta del Modelo 
de Convenio de Colaboración Específica y Técnica entre el 
Ministerio de Seguridad de la Provincia de Córdoba  de la 
Ordenanza Nº 7.149 que quedará redactada de la siguiente 
manera:  
Cláusula Cuarta: ¨LAS PARTES¨ acuerdan que todos los sistemas 
adquiridos por ¨LA MUNICIPALIDAD¨, que se mencionan en la 
¨Cláusula Segunda¨ de  este convenio, serán utilizados por parte 

de la Policía de la Provincia de Córdoba para la prevención de 
contravenciones y delitos dentro del ejido de la Ciudad de Villa 
Carlos Paz, de acuerdo a lo establecido en el Art. 1 de la Ley 9.380 
y modificatorias.    
         

ARTÍCULO 2º.- GIRAR al Departamento Ejecutivo Municipal 
para su promulgación.- 

Fdo.: Lic. Ma. Alejandra ROLDÁN, Pte. del Concejo de 
Representantes- Sandra L. BOHN, Secretaria Legislativa- 
Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. LUCERO, 
Secretario General y de Vinculación Institucional – Ramón C. 
MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 
 
Promulgada por Decreto Nº 729/DE/2024 
Villa Carlos Paz, 09 de diciembre de 2024 
Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor – 

 
ORDENANZA Nº 7154 
VILLA CARLOS PAZ, 05 de diciembre de 2024.- 
 

EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 
DEL MUNICIPIO DE VILLA CARLOS PAZ 

Sanciona con fuerza de: 
 

O R D E N A N Z A 
 

Artículo l°.-APROBAR  el modelo de Convenio a suscribir 
entre esta Municipalidad de Villa Carlos Paz y la Empresa 
Compañía de Tratamientos Ecológicos S.A. (CO.TR.ECO. S.A.), 
concesionaria del Servicio de Higiene Urbana y Recolección de 
Residuos Sólidos Domiciliarios de esta Ciudad, relativa a la 
variación de costos del servicio, conforme Anexo I que forma parte 
integrante de la presente.- 

 
Artículo 2°.- GIRAR al Departamento Ejecutivo Municipal para 

su promulgación.- 
 

ANEXO I 
CONVENIO 

 
Entre la Municipalidad de Villa Carlos Paz, con domicilio en calle 
Liniers Nº 50 de la Ciudad de Villa Carlos Paz, representada en 
este acto por el señor Esteban Aníbal Avilés,  D.N.I. Nº 22.413.806, 
en su calidad de Intendente, denominada en adelante LA 
MUNICIPALIDAD, por una parte, y la Compañía de Tratamientos 
Ecológicos S.A., con domicilio en calle San Lorenzo Nº 47, Piso 1º, 
Oficina 1 de la ciudad de Córdoba, representada para la 
celebración del presente acto por el Sr. David Emanuel Druetta, 
D.N.I. Nº 33.067.009,  en adelante citada como CO.TR.ECO. S.A., 
por la otra, han convenido en celebrar el presente convenio, que se 
regirá por las cláusulas que a continuación se detallan:  
PRIMERA: El presente convenio tiene como objetos los que a 
continuación se especifican: a) Re-determinar el precio del contrato 
celebrado entre LA MUNICIPALIDAD y CO.TR.ECO. S.A. a los 
fines de la prestación del Servicio de Higiene Urbana y 
Recolección de Residuos Sólidos Domiciliarios, actualmente en 
vigencia.  b) Determinar la deuda por diferencia entre el precio 
surgido del apartado precedente y el precio vigente, respecto de 
los servicios normal, diferencial y adicionales aprobados por 
Ordenanza 6902/22, prestado entre los meses de agosto y 
noviembre de 2024 inclusive.----------------------------------------------- 
Las cuestiones enumeradas se encuadran en las disposiciones 
contenidas en el artículo 47° del Pliego de Bases y Condiciones 
del Llamado a Licitación Pública aprobada por la Ordenanza 6273 
para la concesión del servicio señalado en el presente apartado y 
se encuentran en trámite administrativo en la Municipalidad de Villa 
Carlos Paz, en el expediente Nº 233510/24 .---------------------------- 
SEGUNDA: Las partes manifiestan haber acordado 
voluntariamente el procedimiento para los cálculos a que alude la 
cláusula precedente y prestan expresa conformidad en relación a 

https://www.villacarlospaz.gov.ar/sistemas/digesto/files/downloadxde2/1655/4486e98ba732100ab232935d55916176b6b2c902.
https://www.villacarlospaz.gov.ar/sistemas/digesto/files/downloadxde2/1655/4486e98ba732100ab232935d55916176b6b2c902.


 

 

PRIMERA SECCIÓN 
13 de diciembre de 2024 

331 

 

  

 

 

  

7 

N°: 

los montos fijados en los apartados que siguen como resultado de 
esas estimaciones.----------------------------------------------------------- 
TERCERA: Se establece la re-determinación del precio del 
contrato celebrado entre LA MUNICIPALIDAD y CO.TR.ECO. S.A. 
a los fines de la prestación del Servicio de Higiene Urbana y 
Recolección de Residuos Sólidos Domiciliarios, actualmente en 
vigencia, para el mes de agosto de 2024 en la suma de PESOS 
TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS 
CUARENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE 
CON UN CENTAVO ($ 366.948.337,01), IVA incluido, para los 
servicios normal y diferencial; y en la suma de PESOS QUINCE 
MILLONES NOVECIENTOS SIETE MIL NOVECIENTOS 
NOVENTA Y UNO CON SETENTA Y OCHO CENTAVOS ($ 
15.907.991,78), IVA incluido, para los servicios adicionales de: a) 
Incremento de cien cuadras de barrido manual y/o mecánico, y b) 
Incremento del servicio de levantamiento de restos de poda, 
aprobados por Ordenanza Nº 6902/22.----------------------------------- 
Asimismo, se establece la re-determinación del precio a partir del 
mes de setiembre de 2024 en la suma de PESOS TRESCIENTOS 
OCHENTA MILLONES OCHOCIENTOS DIECIOCHO MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA Y CUATRO CON CATORCE 
CENTAVOS ($380.818.984,14), IVA incluido, para los servicios 
normal y diferencial; y en la suma de PESOS DIECISÉIS 
MILLONES QUINIENTOS NUEVE MIL TRESCIENTOS TRECE 
CON OCHENTA Y SIETE CENTAVOS ($ 16.509.313,87), IVA 
incluido, para los servicios adicionales de: a) Incremento de cien 
cuadras de barrido manual y/o mecánico, y b) Incremento del 
servicio de levantamiento de restos de poda, aprobados por 
Ordenanza Nº 6902/22. Para el ítem c) Ampliación del servicio de 
levantamiento de áridos que se establece en la Ordenanza N° 
6902/22 (para los meses de diciembre, enero, febrero y marzo de 
cada año), el precio a partir de setiembre de 2024 se fija en la 
suma de PESOS CINCO MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y 
NUEVE MIL CIENTO CATORCE CON VEINTISIETE CENTAVOS 
($ 5.769.114,27) IVA INCLUIDO.------------------------------------------ 
CUARTA: Se acuerda la deuda que surge como consecuencia del 
reconocimiento de variación de precios que ha sufrido el contrato 
descripto en la cláusula precedente, respecto de los servicios 
normal, diferencial  y adicionales aprobados por Ordenanza 
6902/22, conforme al siguiente detalle: a) Por el período agosto de 
2024, se lo fija en la suma de  pesos Nueve millones ochocientos 
cincuenta y tres mil setecientos cuarenta y seis con sesenta y tres 
centavos ($ 9.853.746,63) IVA incluido; y b) Por el período 
setiembre, octubre y noviembre de 2024, se lo fija en la suma de 
pesos Setenta y dos millones novecientos setenta y siete mil ciento 
cuarenta y siete con cincuenta y cinco centavos ($ 72.977.147,55) 
IVA incluido, resultante de calcular la suma de pesos Veinticuatro 
millones trescientos veinticinco mil setecientos quince con ochenta 
y cinco centavos ($ 24.325.715,85) por período mensual. En 
definitiva, el importe total a abonar se fija en la suma de PESOS 
OCHENTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA MIL 
OCHOCIENTOS NOVENTA Y CUATRO CON DIECIOCHO 
CENTAVOS ($  82.830.894,18).------------------------------------------- 
QUINTA: Lo establecido en el presente convenio queda sujeto a la 
aprobación de su contenido por parte del Concejo de 
Representantes de Villa Carlos Paz de acuerdo a lo establecido en 
el artículo 47° del Pliego de Bases y Condiciones del Llamado a 
Licitación Pública aprobada por la Ordenanza 6273 y al visado, en 
los términos de Ley, por el Tribunal de Cuentas de la misma 
Ciudad.----------------------------------------------------------------------------- 
SEXTA: La MUNICIPALIDAD deja constancia que el gasto que 
demande el cumplimiento de este acuerdo será atendido con los 
fondos de la Partida Presupuestaria Nº 35.52.100.1.13.319, o la 
que en el futuro la sustituya,  del Presupuesto General de Gastos 
en vigencia.-------------------------------------------------------------------- 
SÉPTIMA: Cumplidas las pautas establecidas en el presente 
convenio, ambas partes declaran que nada tendrán que 
reclamarse como consecuencia del objeto consignado en su 
cláusula primera.-------------------------------------------------------------- 
En prueba de conformidad, se firman tres (3) ejemplares de un 
mismo tenor y a un solo efecto, en la Ciudad de Villa Carlos Paz, a 
los  

Fdo.: Lic. Ma. Alejandra ROLDÁN, Pte. del Concejo de 
Representantes- Sandra L. BOHN, Secretaria Legislativa- 
Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – . Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana - Lic. Carla LIVELLI, Sec. Desarrollo 
Urbano Comunitario y Gestión Ambiental  – Ramón C. 
MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 
 
Promulgada por Decreto Nº 731/DE/2024 
Villa Carlos Paz, 10 de diciembre de 2024 
Fdo: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Lic. Carla LIVELLI, Sec. Desarrollo 
Urbano Comunitario y Gestión Ambiental - Ramón C. 
MONTENEGRO, Oficial Mayor- 

 


